5. Pomponius paroît indécis sur cette question : Si un esclave dont j'ai l'usufruit, s'est enfui de chez moi et se fait passer une obligation à son profit en administrant mon bien, ou se fait livrer une chose, peut-on dire que j'en retiens l'usufruit, comme si en acquérant par lui de cette manière, je suis censé en avoir la jouissance ? Il incline davantage à croire que je retiens par là l'usufruit, car il arrive souvent qu'on retient l'usufruit sur des esclaves dont on ne se sert pas, quoiqu'on les ait sous sa main ; par exemple, lorsqu'un esclave est malade, dans l'enfance, ou parvenu à une vieillesse si décrépète qu'on n'en puisse tirer aucun service. En effet, si on laboureroit une terre tellement stérile qu'elle ne rapportât aucun fruit, on n'en conserveroit pas moins l'usufruit. Julien écrit, au livre trente-cinq du Digeste, qu'on conserve l'usufruit sur un esclave qui est en fuite, quand même il ne stipuleroit rien au profit de l'usufruitier ; parce que, dit-il, la même raison qui conserve au propriétaire la possession sur un esclave qui est en fuite, empêche l'usufruitier de perdre le droit qu'il a sur lui.

4. Le même jurisconsulte examine cette question : Si la possession de la chose sujette à l'usufruit passe à un autre, comme le propriétaire cesse de posséder la chose, l'usufruitier perd-il aussi son droit ? Il dit d'abord qu'on pourroit décider que l'usufruit est

re, vel alii fruendam concedere, vel locare, vel vendere potest: nam et qui locat, utitur: et qui vendit, utitur. Sed et si alii precario concedat vel donet, puto eum uti; atque ideò retineri usumfructum: et hoc Cassius, et Pegasus responderunt, et Pomponius libro quinto ex Sabino probat. Non solum autem, si ego locavero, retineo usumfructum, sed et si alius negotium meum gerens locaverit usumfructum, Julianus libro trigesimoquinto scripsit, retinere me usumfructum. Quid tamen si non locavero, sed absente et ignorante me, negotium meum gerens utatur quis et fruatur? Nihilominus retineo usumfructum: quod et Pomponius libro quinto probat, per hoc quòd negotiorum gestorum actionem adquisivi.

fructuarius utitur fructu.

§. 5. De illo Pomponius dubitat: si fugitivus, in quo meus ususfructus est, stipuletur aliquid ex re mea, vel per traditionem accipiat, an per hoc ipsum, quasi utar, retineam usumfructum? Magisque admittit, retinere: nam sæpè etiam si præsentibus servis non utamur, tamen usumfructum retinemus: atputa ægrotante servo, vel infante, cujus operæ nullæ sunt, vel defectæ senectutis homine. Nam et si agrum aremus, licet tam sterilis sit, ut nullus fructus nascatur, retinemus usumfructum. Julianus tamen libro trigesimoquinto Digestorum scribit, etiam si non stipuletur quid servus fugitivus, retineri tamen usumfructum: nam qua ratione, inquit, retinetur à proprietario possessio, etiam si in fuga servus sit, pari ratione etiam ususfructus retinetur.

De servo fugitivo.

§. 4. Idem tractat: Quid, si quis possessionem ejus nactus sit, an quemadmodum à proprietario possideri desinit, ita etiam ususfructus amittatur? Et primò quidem ait, posse dici amitti usumfructum: sed licet amittatur, tamen dicendum,

Cujus possessionem alius nactus est.

quod intrà constitutum tempus ex re fructuarii stipulatus est, fructuario adquiri potest. Per quod colligi, posse dici, ne quidem si possideatur ab alio amitti usumfructum, si modò mihi aliquid stipuletur: parvique referre, ab herede possideatur, vel ab alio cui hereditas vendita sit, vel cui proprietas legata sit, an à prædone: sufficere enim ad retinendum usumfructum, esse affectum retinere volentis, et servum nomine fructuarii aliquid facere: quæ sententia habet rationem.

De fructibus à
fure decerptis.

§. 5. Julianus libro trigesimoquinto Digestorum tractat: Si fur decerperit, vel desecerit fructus maturos pendentes, cui conditione teneatur; domino fundi, an fructuario? et putat quoniam fructus non fiunt fructuarii, nisi ab eo percipiuntur, licet ab alio terra separantur, magis proprietario conditionem competere: fructuario autem furti actionem: quoniam interfuit ejus, fructus non esse ablatos. Marcellus autem movetur eo, quòd si postea fructus istos nactus fuerit fructuarius, fortassis fiant ejus: nam si fiunt, qua ratione hoc evenit, nisi ea, ut interim fierent proprietari? mox apprehensi, fructuarii efficiuntur: exemplo rei sub conditione legatæ, quæ interim heredis est, existente autem conditione ad legatarium transit: verum est enim, conditionem competere proprietario. Cùm autem in pendenti est dominium, ut ipse Julianus ait, in fætu qui summittitur, et in eo quod servus fructuarius per traditionem accepit, nondùm quidem pretio soluto, sed tamen ab eo satisfacto, dicendum est conditionem pendere, magisque in pendenti esse dominium.

perdu; néanmoins, s'il s'agit d'un esclave qui, pendant le temps prescrit pour perdre l'usufruit par le non-usage, stipule quelque chose au profit de l'usufruitier en administrant son bien, il acquiert l'obligation à l'usufruitier: d'où on peut conclure que l'usufruit n'est pas perdu, quoique l'esclave soit possédé par un autre, s'il stipule au profit de l'usufruitier; et peu importe en pareil cas que l'esclave soit possédé par l'héritier, ou par celui qui a acheté la succession ou celui à qui la propriété a été léguée, ou même par un possesseur de mauvaise foi; parce qu'il suffit, pour conserver l'usufruit, d'avoir intention de le retenir, et que d'ailleurs l'esclave fasse quelque chose au nom de l'usufruitier; et cette décision est fondée.